

Số: 1091/KH - TTYT

Giang Thành, ngày 4 tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH
Phòng, chống bệnh không lây nhiễm quý III năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số: 74/KH-TTYT ngày 16 tháng 01 năm 2024 của Trung tâm Y tế huyện Giang Thành về hoạt động phòng, chống bệnh không lây nhiễm năm 2024;

Trung tâm Y tế huyện Giang Thành xây dựng kế hoạch phòng, chống bệnh không lây nhiễm quý III năm 2024 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung.

Tăng cường nhận thức và thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống Đái tháo đường và Tăng huyết áp tại cộng đồng làm giảm các hành vi nguy cơ và hạn chế sự gia tăng tỷ lệ người tiền bệnh, mắc bệnh không lây nhiễm, đồng thời nâng cao năng lực quản lý chăm sóc và điều trị bệnh của Y tế cơ sở.

2. Mục tiêu cụ thể.

- 50% số người bị tăng huyết áp được phát hiện sớm; 30% số người phát hiện bệnh được quản lý, điều trị theo hướng dẫn chuyên môn.

- 40% số người bệnh đái tháo đường được phát hiện, trong đó 50% được quản lý, điều trị. Không chế tỷ lệ tiền đái tháo đường <20% ở người 30 - 69 tuổi và không chế tỷ lệ đái tháo đường <10% ở người 30 - 69 tuổi.

3. Chỉ tiêu cụ thể.

3.1. Chỉ tiêu phòng, chống Đái tháo đường:

STT	Đơn vị	Số bệnh nhân ĐTD được phát hiện thông qua khám sàng lọc	Số bệnh nhân ĐTD được quản lý điều trị tại Trạm Y tế	Tư vấn cho người tiền ĐTD
		(Người)	(Người)	(Cuộc tư vấn)
1	TYT Phú Lợi	39	12	02
2	YT Phú Mỹ	39	12	03
3	TYT Tân Khánh Hòa	39	12	03
4	TYT Vĩnh Điều	39	12	03

5	TYT Vĩnh Phú	39	12	03
Tổng		195	60	14

3.2. Chỉ tiêu phòng, chống Tăng huyết áp:

STT	Đơn vị	Số bệnh nhân THA được phát hiện thông qua khám sàng lọc	Số bệnh nhân THA được quản lý điều trị tại TYT	Duy trì mô hình quản lý bệnh nhân tại TYT
		(Người)	(Người)	(Số TYT)
1	TYT Phú Lợi	41	30	01
2	TYT Phú Mỹ	41	30	01
3	TYT Tân Khánh Hòa	41	30	01
4	TYT Vĩnh Điều	41	30	01
5	TYT Vĩnh Phú	41	30	01
Tổng		205	150	05

II. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

- Thực hiện tốt việc khám sàng lọc nhằm phát hiện sớm người mắc bệnh, điều trị đúng phác đồ, tư vấn cách phòng các biến chứng do bệnh gây ra.

- Lồng ghép các hoạt động phòng, chống các bệnh không lây nhiễm với thực hiện chương trình mục tiêu Y tế - Dân số và các dự án, chương trình khác đang cùng được thực hiện trên địa bàn.

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông đại chúng đặc biệt là hoạt động hưởng ứng ngày thế giới phòng chống bệnh Đái tháo đường & Tăng huyết áp nhằm giúp người dân nhận thức và hiểu, nâng cao kiến thức phòng, chống bệnh.

- Nâng cao năng lực cho cán bộ phụ trách hoạt động phòng chống bệnh không lây nhiễm, tổ chức triển khai các hoạt động phòng, chống bệnh không lây nhiễm trên địa bàn.

- Cán bộ chương trình xã thực hiện báo cáo về Khoa Kiểm soát bệnh tật - HIV/AIDS Trung tâm Y tế Giang Thành trước ngày 25 hàng tháng. (Báo cáo định kỳ theo quy định)

III. KINH PHÍ.

- Nguồn ngân sách địa phương.
- Trạm Y tế xã tham mưu lãnh đạo UBND xã dự trù kinh phí hoạt động phòng, chống bệnh không lây nhiễm năm 2024.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Phòng Kế hoạch Nghiệp vụ.

- Phối hợp với Khoa Kiểm soát bệnh tật HIV/AIDS tham mưu BGD xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện.

2. Phòng Tài chính-Kế Toán.

- Tham mưu BGD phân bổ kinh phí hoạt động.

3. Phòng Dân số - Truyền thông GDSK.

- Phối hợp với Khoa Kiểm soát bệnh tật HIV/AIDS tăng cường các hoạt động tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông đại chúng đặc biệt là hoạt động hưởng ứng ngày thế giới phòng chống bệnh đái tháo đường, tăng huyết áp, ngày thế giới không hút thuốc lá,...

- Cung cấp tài liệu truyền thông về phòng, chống bệnh không lây nhiễm phù hợp với phương thức truyền thông và các nhóm đối tượng.

4. Khoa Kiểm soát bệnh tật-HIV/AIDS.

- Tham mưu Ban Giám đốc giám sát chặt chẽ tình hình Đái tháo đường và Tăng huyết áp trên địa bàn. Phối hợp phòng Dân số - TTGDSK tuyên truyền cho người dân qua các phương tiện thông tin đại chúng.

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện hoạt động phòng, chống Đái tháo đường & Tăng huyết áp trong cộng đồng.

- Quản lý và phát hiện sớm, chẩn đoán, điều trị và kiểm tra giám sát, hướng dẫn chuyên môn cho tuyến xã.

- Phối hợp các TYT xã tổ chức thực hiện các hoạt động phòng chống yếu tố nguy cơ, dự phòng.

- Thực hiện thống kê, báo cáo theo qui định.

5. Trạm Y tế xã

- Khám sàng lọc phát hiện những người có yếu tố nguy cơ, quản lý, dự phòng cho người có nguy cơ cao vào các hoạt động khám sức khỏe định kỳ hoặc các sự kiện khác.....

- Tổ chức thực hiện các hoạt động truyền thông giáo dục sức khỏe, tư vấn tại cộng đồng, triển khai các mô hình cộng đồng sức khỏe.

- Triển khai các hoạt động phát hiện sớm và quản lý người nguy cơ cao, tăng huyết áp, thừa cân, béo phì, rối loạn đường máu tại cộng đồng.

- Tổ chức các hình thức quản lý điều trị bệnh phù hợp tại tuyến xã bao gồm: hướng dẫn người dân tự đánh giá, chăm sóc và điều trị bệnh, duy trì bệnh theo chỉ định của tuyến trên.

- Lập hồ sơ sổ sách quản lý và theo dõi, tư vấn, chăm sóc bệnh nhân được theo dõi, chăm sóc liên tục suốt quá trình điều trị.

- Thực hiện thống kê báo cáo trước ngày 25 hàng tháng và báo cáo đột xuất về Khoa Kiểm soát bệnh tật-HIV/AIDS.

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống bệnh không lây nhiễm quý III năm 2024 của Trung tâm y tế huyện Giang Thành.

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc (để báo cáo);
- Phòng KH-NV;
- Trạm Y tế xã;
- Website: <http://ttytgiangthanh.gov.vn>;
- Lưu: VT, KNLên.



Trần Văn Hiếu